
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 
20.05.2009.                                                                                                 Nr.150 
                                                                                                                   (prot. Nr.19, 12.p.) 
 
 
Par radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu  
atbild ību ”Latvijas Mobilais Telefons” 
 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2009.gada 14.aprīlī 
ir saņēmusi un izvērtējusi sabiedrības ar ierobežotu atbildību ”Latvijas Mobilais Telefons”, 
vienotais reģistrācijas numurs: 50003050931, juridiskā adrese: Ropažu ielā 6, Rīgā, LV-1039, 
(turpmāk – „Latvijas Mobilais Telefons” SIA) 2009.gada 9.aprīļa iesniegumu Nr.1500/BP ar tam 
pievienoto 2009.gada 9.aprīļa pieprasījumu komercdarbībai izmantojamā radiofrekvenču spektra 
lietošanas tiesību anulēšanai (turpmāk – Pieprasījums).  

 

Komisija konstatē: 

1. „Latvijas Mobilais Telefons” SIA Pieprasījumā lūdz anulēt radiofrekvenču spektra joslas 
31,8GHz – 33,4GHz viena bloka, kas sastāv no četriem blakus esošiem 28MHz platiem 
kanāliem, lietošanas tiesības komercdarbībai Latvijas Republikas teritorijā, izņemot Rīgu un 
Rīgas rajonu (saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu tas ietver -  
Ādažu,  Babītes, Baldones, Carnikavas, Garkalnes, Inčukalna, Ķekavas, Mālpils, Mārupes, 
Olaines, Ropažu, Salaspils, Saulkrastu, Sējas, Siguldas, Stopiņu, Krimuldas novadu, izņemot 
Lēdurgas pagastu, un Rīgu (turpmāk – Rīga un Rīgas rajons)) no šā lēmuma spēkā stāšanas 
datuma. 

2. „Latvijas Mobilais Telefons” SIA „Pieprasījumā norāda: „radiofrekvenču spektra joslas 
31,8-33,4GHz lietošanas tiesību piešķiršanai norādītie plāni bija balstīti uz 2006.gada un 
2007.gada sākuma ekonomisko situāciju, kā arī situāciju ar radiofrekvenču piešķīrumiem 
noteiktām tehnoloģijām… gan ekonomiskā situācija, gan lietotāju pirktspēja un pieprasījums 
2007.gada beigās un 2008.gadā strauji mainījās” . „Latvijas Mobilais Telefons” SIA  
Pieprasījumā informē, ka ir investējis naudas līdzekļus bāzes staciju ierīkošanai Rīgā un 
Rīgas rajonā, bet: „.. neredz iespējas šogad aktīvi lietot 31,8GHz – 33,4GHz radiofrekvenču 
joslu ārpus Rīgas un Rīgas rajona”. 

3. Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 47.panta piekto daļu Ministru kabinets nosaka 
radiofrekvenču spektra joslas, kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot 



 2

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru 
nozarē. Šajos gadījumos Komisija rīko konkursu vai izsoli saskaņā Komisijas apstiprinātu 
nolikumu un piešķir radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības konkursa vai izsoles 
uzvarētājam. 

4. Saskaņā ar Ministru kabineta 2005.gada 23.augusta noteikumu Nr.622 „Noteikumi par 
radiofrekvenču spektra joslām, kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru 
nozarē” (turpmāk - Ministru kabineta noteikumi Nr.622) 2.18.apakšpunktu radiofrekvenču 
spektra josla 31,8GHz-33,4GHz ir noteikta kā radiofrekvenču spektra josla, kuras lietošanas 
tiesību piešķiršana komercdarbībai elektronisko sakaru nozarē ir ierobežota. 

5. Komisija ar 2007.gada 25.aprīļa lēmuma Nr.118 „Par konkursa izsludināšanu un konkursa 
nolikumu radiofrekvenču spektra joslas 31,8GHz - 33,4GHz lietošanas tiesību piešķiršanai 
konkursa kārtībā” (turpmāk – Lēmums Nr.118) lemjošās daļas 1.punktu ir noteikusi, ka 
radiofrekvenču spektra joslas 31,8GHz - 33,4GHz lietošanas tiesības piešķir konkursa 
uzvarētājiem. Ar Lēmuma Nr.118 lemjošās daļas 4.punktu ir izsludinājusi konkursu uz šī 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu. Ar Lēmuma Nr.118 lemjošās daļas 
2.punktu ir apstiprināts Nolikums radiofrekvenču spektra joslas 31,8GHz - 33,4GHz  
lietošanas tiesību piešķiršanai konkursa kārtībā (turpmāk – Nolikums).  

6. Saskaņā ar Nolikuma 6.punktu konkursa priekšmets ir radiofrekvenču spektra joslas 
31,8GHz - 33,4GHz četru radiofrekvenču spektra bloku, kur katrs radiofrekvenču spektra 
bloks sastāv no četriem blakus esošiem 28MHz platiem radiokanāliem, lietošanas tiesības 
darbam Latvijas Republikas teritorijā. Saskaņā ar Nolikuma 43.punktu konkursā uzvar un 
iegūst radiofrekvenču spektra joslas 31,8GHz – 33,4GHz  viena radiofrekvenču spektra 
bloka, kas sastāv no četriem blakus esošiem 28MHz platiem radiokanāliem, lietošanas 
tiesības darbam Latvijas Republikas teritorijā tie četri  komersanti (katram atsevišķi viens 
radiofrekvenču spektra bloks), kuri atbilstoši noteiktajiem vērtēšanas kritērijiem ir ieguvuši 
vislielākās punktu summas. 

7. Ar Lēmumu Nr.118 izsludināto konkursu radiofrekvenču spektra 31,8-33,4GHz lietošanas 
tiesību piešķiršanai piedalījās tikai divi konkursa dalībnieki.  

8. Komisija ar 2007.gada 27.jūnija lēmumu Nr.170 „Par konkursu radiofrekvenču spektra joslas 
31,8GHz – 33,4GHz lietošanas tiesību piešķiršanai konkursa kārtībā” ir noteikusi par 
radiofrekvenču spektra joslas 31,8GHz – 33,4GHz lietošanas tiesību piešķiršanai konkursa 
kārtībā konkursa uzvarētāju elektronisko sakaru komersantu SIA  „Bite  Latvija” un „Latvijas 
Mobilais Telefons” SIA. 

9. Ar Komisijas 2007.gada 8.augusta lēmuma Nr.195 „Par radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „Latvijas Mobilais Telefons”” (turpmāk – 
Lēmums Nr.195) „Latvijas Mobilais Telefons” SIA kā konkursa uzvarētājam tika piešķirtas 
radiofrekvenču spektra joslas 31,8GHz – 33,4GHz viena bloka, kas sastāv no četriem blakus 
esošiem 28MHz platiem radiokanāliem, lietošanas tiesības darbam Latvijas Republikā līdz 
2017.gada 7.augustam.   

10. Šobrīd Latvijas Republikas teritorijā radiofrekvenču spektra joslā 31,8GHz – 33,4GHz ir 
pieejami četri brīvi 28MHz plati radiokanāli. Uz šā lēmuma pieņemšanas brīdi nav saņemts 
neviens pieprasījums par radiofrekvenču spektra joslas 31,8GHz – 33,4GHz lietošanas 
tiesību piešķiršanu. 

11. Saskaņā ar Pieprasījumā norādīto, „Latvijas Mobilais Telefons” SIA ir saņēmis Ministru 
kabineta noteiktajā kārtībā izdotas 12 radioiekārtas lietošanas atļaujas radioiekārtas darbībai 
Rīgā un Rīgas rajonā radiofrekvenču spektra joslā 31,8GHz – 33,4GHz. 



 3

12. Saskaņā ar Nolikuma 56.punktu konkursa uzvarētājs, izmantojot konkursa rezultātā 
piešķirtās radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības, īsteno intereses apliecinājumā norādīto 
radiofrekvenču spektra izmantošanas plānu intereses apliecinājumā norādītajā termiņā, 
pretējā gadījumā Komisija var lemt par konkursā piešķirto radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesību anulēšanu. 

13. Saskaņā ar lēmuma Nr.195 lemjošās daļas 2.4.apakšpunktā noteikto, ja „Latvijas Mobilais 
Telefons” SIA, izmantojot šā lēmuma lemjošās daļas 1.punktā piešķirtās radiofrekvenču 
spektra lietošanas tiesības, neīsteno Nolikuma 15.punktā noteiktajā intereses apliecinājumā 
norādītā radiofrekvenču spektra izmantošanas plānu minētajā intereses apliecinājumā 
norādītajā termiņā, Komisija var lemt par šā lēmuma lemjošās daļas 1.punktā piešķirto 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību anulēšanu. 

14. Elektronisko sakaru likuma 47.panta pirmā daļa paredz, ka Komisija nosaka kārtību, kādā 
tiek piešķirtas, pagarinātas un anulētas radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības un 
Elektronisko sakaru likuma 47.panta trešā daļa nosaka, ka komercdarbībai izmantojamo 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību pieprasījumu iesniedz Komisijai tās noteiktajā 
kārtībā. 

15. Ar Komisijas 2007.gada 20.jūnija lēmumu Nr.168 apstiprināto Noteikumu par 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām (turpmāk – Noteikumi) 20.punkts nosaka, ja 
elektronisko sakaru komersants atsakās no tam piešķirto radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesību daļējas vai pilnīgas tālākas izmantošanas, tas vismaz 30 (trīsdesmit) dienas pirms 
komercdarbībai izmantojamā radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību izmantošanas beigām 
iesniedz Komisijā šo Noteikumu 2.punktā noteikto pieprasījumu  radiofrekvenču spektra 
lietošanas tiesību anulēšanai. 

16. Uz Pieprasījuma izskatīšanu Komisijas padomes sēdē tika uzaicināts „Latvijas Mobilais 
Telefons” SIA pārstāvis, kurš neieradās. „Latvijas Mobilais Telefons” SIA ar 2009.gada 
19.maija vēstuli Nr.2051/BP informēja Komisiju, ka neiebilst pieņemamajam lēmumam un 
lūdza pieņemt lēmumu par Pieprasījumu bez „Latvijas Mobilais Telefons” SIA pārstāvja 
piedalīšanās.  

 

Komisija secina: 

1. Ņemot vērā, ka saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 47.panta piekto daļu un Ministru 
kabineta noteikumiem Nr.622 radiofrekvenču spektra josla 31,8-33,4GHz ir tāda 
radiofrekvenču spektra josla, kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot tās 
lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru nozarē, Komisija ar 
Lēmumu Nr.118 izsludināja konkursu. Šajā konkursā pieteicās mazāks konkursa dalībnieku 
skaits nekā Nolikuma 43.punkts paredzēja konkursa uzvarētāju skaitu.   

2. Radiofrekvenču spektra joslā 31,8-33,4GHz ir brīvi radiokanāli, elektronisko sakaru 
komersantiem uz radiofrekvenču spektra joslas lietošanas tiesībām ir iespējams pieteikties 
Elektronisko sakaru likuma 47.panta pirmās un trešās daļas noteiktajā kārtībā. Turklāt 
Komisija uz šā lēmuma pieņemšanas brīdi nav saņēmusi no elektronisko sakaru komersanta 
pieprasījumu par radiofrekvenču spektra joslas 31,8-33,4GHz lietošanas tiesību piešķiršanu.   

3. „Latvijas Mobilais Telefons” SIA Pieprasījumā lūdz anulēt radiofrekvenču spektra joslas 
31,8GHz – 33,4GHz viena bloka, kas sastāv no četriem blakus esošiem 28MHz platiem 
radiokanāliem, lietošanas tiesības komercdarbībai Latvijas Republikas teritorijā, izņemot 
Rīgu un Rīgas rajonu, jo „Latvijas Mobilais Telefons” SIA, ņemot vērā Pieprasījumā 
norādītos apstākļus, nespēj tās izmantot atbilstoši konkursā iesniegtajam radiofrekvenču 



 4

spektra izmantošanas plānam. Ja Komisija anulē radiofrekvenču spektra joslas 31,8GHz – 
33,4GHz viena bloka, kas sastāv no četriem blakus esošiem 28MHz platiem radiokanāliem, 
lietošanas tiesības komercdarbībai Latvijas Republikas teritorijā, izņemot Rīgu un Rīgas 
rajonu, tad šīs radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības konkursa vai izsoles rezultātā ir 
iespējams iegūt citam elektronisko sakaru komersantam, kurš tos varēs izmantot elektronisko 
sakaru tīkla nodrošināšanā un elektronisko sakaru pakalpojumu attīstībā, kā arī veicināt 
konkurences attīstību elektronisko sakaru tīklu nodrošināšanā un elektronisko sakaru 
pakalpojumu sniegšanā. 

4. Administratīvā procesa likuma 4. un 13.pantā ir atrunāts, ka valsts iestāde piemēro 
samērīguma principu - labumam, ko sabiedrība iegūst ar ierobežojumiem, kas uzlikti 
adresātam, ir jābūt lielākam nekā viņa tiesību vai tiesisko interešu ierobežojumam. „Latvijas 
Mobilais Telefons” SIA ir saistošs Nolikuma 56.punkts un Lēmuma Nr.195 lemjošās daļas 
2.4.apakšpunkts, t.i., pienākums īstenot intereses apliecinājumā norādīto radiofrekvenču 
spektra izmantošanas plānu intereses apliecinājumā norādītajā termiņā. Lai gan „Latvijas 
Mobilais Telefons” SIA radiofrekvenču spektra joslas 31,8-33,4GHz viena bloka, kas sastāv 
no četriem blakus esošiem 28MHz platiem radiokanāliem, lietošanas tiesības komercdarbībai 
Latvijas Republikas teritorijā ir piešķirtas kā konkursa uzvarētājam un „Latvijas Mobilais 
Telefons” SIA nevar pilnībā izpildīt konkursā iesniegto radiofrekvenču spektra izmantošanas 
plānu, tomēr „Latvijas Mobilais Telefons” SIA tās izmanto Rīgā un Rīgas rajonā. Komisija 
ņem vērā arī apstākli, ka „Latvijas Mobilais Telefons” SIA ir veikusi investīcijas, lai varētu 
izmantot radiofrekvenču spektra joslas 31,8-33,4GHz viena bloka, kas sastāv no četriem 
blakus esošiem 28MHz platiem radiokanāliem, lietošanas tiesības komercdarbībai Rīgā un 
Rīgas rajonā. Līdz ar to ir samērīgi un lietderīgi ļaut „Latvijas Mobilais Telefons” SIA 
izmantot radiofrekvenču spektra joslas 31,8-33,4GHz viena bloka, kas sastāv no četriem 
blakus esošiem 28MHz platiem radiokanāliem, lietošanas tiesības komercdarbībai Rīgā un 
Rīgas rajonā. Ja „Latvijas Mobilais Telefons” SIA turpinās izmantot radiofrekvenču spektra 
joslas 31,8-33,4GHz viena bloka, kas sastāv no četriem blakus esošiem 28MHz platiem 
radiokanāliem, lietošanas tiesības komercdarbībai Rīgā un Rīgas rajonā, no tā iegūs 
sabiedrība – lietotāji varēs saņemt elektronisko sakaru pakalpojumus, tiks veicināta 
elektronisko sakaru tīklu nodrošināšana un elektronisko sakaru pakalpojumu attīstība, 
veicināta konkurences attīstība elektronisko sakaru nozarē.  

5. Šobrīd radiofrekvenču spektra josla 31,8-33,4GHz ir pieejama elektronisko sakaru 
komersantiem un Komisijā par tās piešķiršanu nav iesniegts neviens pieprasījums. „Latvijas 
Mobilais Telefons” SIA nodrošina radiofrekvenču spektra joslas 31,8-33,4GHz viena bloka, 
kas sastāv no četriem blakus esošiem 28MHz platiem radiokanāliem izmantošanu Rīgā un 
Rīgas rajonā. Ja „Latvijas Mobilais Telefons” SIA ļaus arī turpmāk tās izmantot Rīgā un 
Rīgas rajonā, tad radiofrekvenču spektra josla 31,8-33,4GHz tiks turpināta izmantota. Līdz ar 
to tiks arī nodrošināta  radiofrekvenču spektra joslas 31,8-33,4GHz racionālāka un efektīvāka 
izmantošana elektronisko sakaru nozarē nekā, ja šo radiofrekvenču spektru neizmantos.  

6. Ņemot vērā iepriekš minēto un saskaņā ar Noteikumu 2., 7. un 20.punktu, Elektronisko 
sakaru likuma 47.panta pirmo daļu, Pieprasījums ir apmierināms, anulējot „Latvijas Mobilais 
Telefons” SIA radiofrekvenču spektra joslas 31,8GHz – 33,4GHz viena bloka, kas sastāv no 
četriem blakus esošiem 28MHz platiem radiokanāliem, lietošanas tiesības komercdarbībai 
Latvijas Republikā, izņemot Rīgu un Rīgas rajonu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, saskaņā Noteikumu 2. un 20.punktu un pamatojoties uz 
Elektronisko sakaru likuma 2.panta 1., 2 un 5.punktu, 8.panta otro daļu, 47.panta pirmo daļu, 
trešās daļas 1.punktu, un likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta otro daļu, 



 5

Administratīvā procesa likuma 4. un 13.pantu, 63.panta pirmās daļas 2.punktu, 65.panta trešo 
daļu, 

 

padome nolemj :  

Anulēt „Latvijas Mobilais Telefons” SIA radiofrekvenču spektra joslas 31,8GHz – 
33,4GHz viena bloka, kas sastāv no četriem blakus esošiem 28MHz platiem radiokanāliem, 
lietošanas tiesības komercdarbībai Latvijas Republikā, izņemot Rīgu un Rīgas rajonu. 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi.  

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no dienas, kad 
ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu. 
 
 
Priekšsēdētāja                  V.Andrējeva                      
 
 
 


